

THÀNH ĐOÀN ĐÀ NẴNG
BCH ĐOÀN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN

Số: 63 -KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ngũ Hành Sơn, ngày 11 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH “KỶ NGHĨ HỒNG” NĂM 2019

- Căn cứ vào sự chỉ đạo của Thành Đoàn Đà Nẵng về việc tổ chức Chiến dịch “Kỷ nghĩ hồng” năm 2019;

- Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 của Ban chấp hành Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn.

Ban thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch “Kỷ nghĩ hồng” năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực lập lập thành tích chào mừng 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện trong đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội tại đơn vị, địa phương. Đẩy mạnh hoạt động cao điểm *Năm thanh niên tình nguyện 2019*.

- Thông qua Chiến dịch góp phần tạo cơ chế và nguồn lực xây dựng, phát triển lực lượng; duy trì các đội hình tập hợp thanh niên gắn với chuyên môn, nghiệp vụ của từng đối tượng thanh niên công nhân, cán bộ, công chức, viên chức.

2. Yêu cầu

- Chiến dịch có sự hưởng ứng và tham gia đông đảo đoàn viên, thanh niên khối cán bộ, công chức, viên chức và thanh niên tại địa bàn dân cư.

- Đảm bảo hoạt động thiết thực, hiệu quả, an toàn, kỷ luật; cơ chế chỉ huy, phối hợp đồng bộ, chi tiết, cụ thể các nội dung, giải pháp khi triển khai tổ chức thực hiện.

- Cơ sở Đoàn tham gia chiến dịch cần có sự chuẩn bị chu đáo các nội dung, phương thức tình nguyện, gắn kết nội dung tình nguyện với công tác giáo dục, tập hợp và xây dựng lực lượng.

II. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG - ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng – Số lượng – Địa bàn:

- Tất cả đoàn viên, Đảng viên trẻ đang sinh hoạt Đoàn tại các chi Đoàn trực thuộc.

- Chiến dịch diễn ra trên địa bàn toàn quận và một số địa phương miền núi lân cận.

2. Thời gian:

Diễn ra từ **01/3 đến 30/6/2019**, tập trung tổ chức các hoạt động ngày thứ bảy, chủ nhật.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

- Thực hiện công trình "*Vì đàn em thân yêu*."

- Tham gia hoạt động "*Chung tay xây dựng nông thôn mới*": làm đường bê tông nông thôn, tặng giống, vật nuôi cây trồng cho các xã miền núi huyện Hòa Vang, các hoạt động bảo vệ môi trường...

- Khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn.

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi,...; tuyên truyền pháp luật về luật giao thông đường bộ, luật hôn nhân gia đình, các quy định luật hình sự đối với độ tuổi vị thành niên; tuyên truyền kế hoạch hóa gia đình; tuyên truyền, cảm hóa giáo dục, giúp đỡ thanh niên chậm tiến.

- Tặng quà cho trẻ em và các hộ dân ở địa bàn miền núi.

- Tư vấn pháp luật, trao đổi kinh nghiệm công tác với Đoàn cơ sở tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các Chi Đoàn trực thuộc.

- Xây dựng chương trình hoạt động; phân bổ lực lượng, phân công nhiệm vụ cho các chi đoàn trực thuộc.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể vận động các nguồn lực xã hội để thực hiện các nội dung hoạt động của chiến dịch "*Kỳ nghỉ hồng*".

2. Các Chi đoàn trực thuộc

- Lập danh sách chiến sỹ tình nguyện, đăng ký tham gia chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” gửi về văn phòng Quận Đoàn **chậm nhất ngày 28.02.2019** (có mẫu kèm theo).

- Vận động đóng góp kinh phí, cử lực lượng tham gia xuyên suốt chiến dịch; chuẩn bị một số dụng cụ cần thiết theo sự phân công của BTV Quận Đoàn.

- Phối hợp với các Đoàn phường đăng ký các nội dung hoạt động trong chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” về Văn phòng Quận Đoàn để BTV Quận Đoàn phân công lực lượng về hỗ trợ; đồng thời vận động lực lượng đoàn viên thanh niên địa phương tham gia hưởng ứng chiến dịch.

Đề góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chung của Đoàn thanh niên quận với công tác tình nguyện, xung kích vì cộng đồng, Ban thường vụ Quận Đoàn đề nghị các Chi đoàn trực thuộc thực hiện tốt theo tinh thần kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ


Hoàng Trân Châu